
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale di Gorlago 

Piazza Europa, 6 – 24060 Gorlago (BG) 
Telefono: 035 951 133 – Sito Web: www.icgorlago.edu.it 

PEO: bgic84900n@istruzione.it -  PEC: bgic84900n@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico: BGIC84900N - Codice Fiscale: 95118710169 – Codice Univoco: UFZD4G 

 
 
 
 
 

Descrizione servizio/fornitura: CORSO AGGIORNAMENTO RLS “Come 
migliorare la voce: tecniche di comunicazione al tempo della digital 
trasformation.” 
Tipologia di acquisto: Affidamento diretto (contratti sotto soglia, art. 36 lett.a DLgs.50/2016) 
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento per le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
ai sensi dell’art. 1 comma 143 l. 107/15; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTA La necessità di effettuare l’aggiornamento e la formazione del RLS dell’Istituto 
scolastico per n.2 ore ai sensi dell ‘art 37 comma 11 del D.LGS 81/200 ; 

PRESO ATTO che a seguito di indagine di mercato, compiuta tramite la presa visione dei siti web 
istituzionali degli operatori economici, che offrono corsi on line di aggiornamento del 
RLS, di affidare il servizio di cui all'oggetto all’ Istituto Superiore Cesare Pesenti di 
Bergamo per una spesa pari a € 20,00 esente , esclusa per la quale, risulta tale che, per il 
Suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, nè di ordinaria procedura ristretta 
O Procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 
Ricompreso nel limite di cui all'art.125 comma 11 del D.L.763/2006, così come 

BGIC84900N - REGISTRO DETERMINE - 0000134 - 17/11/2021 - C.14.a - U

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO



Modificato dall'art, 36 del D.Lgs del 19 aprile 2077 e di cui all'art. 34 del D.L 44/2000; 
 

 
ACCERTATO che la determinazione della spesa minima stanziata per quanto in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con la Disponibilità nei capitoli del Bilancio d’Istituto 
VISTA la predisposizione del Programma Annuale 2021 approvato dal CDI in data 

11/02/2021 con delibera n°111; 

 
 

DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 
Art. 1 

 
Di procedere all'acquisizione del servizio di un corso di aggiornamento per il 
Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza per un n. 2 di ore con l'ISTITUTO 
SUPERIORE CESARE PESENTI, VIA OZANAM, 27, 24100 BERGAMO (BG), 

 
Art. 2 

Di impegnare la spesa prevista pari a €20.00 (Iva esente ai sensi dell’art 10 comma 20 del 
DPR 633/72). e, imputandola all’area del Programma Annuale A1.11; 

 
Art. 3 

 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

amministrazione trasparente del sito web dell'istituzione scolastica; 

 
Art. 4 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Marco Remigi, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 
Art.5 

La presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola al seguente 

indirizzo www.icgorlago.edu.it 

 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Remigi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art.3 comma 2 D.lgs39/1993 

BGIC84900N - REGISTRO DETERMINE - 0000134 - 17/11/2021 - C.14.a - U

Firmato digitalmente da REMIGI MARCO


		2021-12-02T12:47:17+0100
	REMIGI MARCO




